
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553    fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it  - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 

 

 
  

DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 
  
OGGETTO:  acquisto accesso a periodici elettronici BioOne Collections per l’anno 2020 tramite 

adesione ad Accordo con CRUI 
 
 
 
CONSIDERATI l’importanza e il rilievo di tale risorsa informativa per la ricerca dell’Ateneo, in 

modo particolare per le aree culturali bio-mediche, e costituisce un valido 
strumento di ricerca per il personale docente; 

 
  
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 25 ottobre 2017, con cui si autorizza la 

sottoscrizione dell’accordo per l'adesione alle trattative di acquisto dei diritti 
di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books 
e dei relativi servizi integrati) e che tale accordo ha ad oggetto la delega 
conferita dalle Istituzioni alla CRUI a negoziare la stipulazione dei contratti 
relativi alle risorse elettroniche, dalla fase delle trattative con gli Editori a 
quella della sottoscrizione dei contratti stessi, nonché l’esecuzione 
complessiva degli stessi, inclusi il correlato monitoraggio delle forniture e la 
gestione delle problematiche tecniche che dovessero insorgere durante la 
vigenza dei contratti sottoscritti ; 

 
PRESO ATTO che la trattativa privata ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 che 

la CRUI ha condotto con BioOne per l’accesso al catalogo di 157 periodici di 
diversi editori contenuti nella sua piattaforma, di cui detiene l’esclusiva e 
utilizzati dagli Atenei italiani aderenti ha portato alla formulazione di un 
contratto  come si evince dalla mail inviataci il 10/12/2019; 

 
PRESO ATTO dell’offerta economica contenuta nella sopra citata e-mail per quanto 

riguarda l’Università degli Studi di Genova, ammontante a € 6.090,46 oltre 
l’IVA al 4% con un aumento contenuto rispetto al prezzo praticato nel 2019; 

 
 
CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 

488/1999  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura  di approvvigionamento;  

  
RITENUTO per quanto esposto nelle precedenti premesse, corretto aderire attraverso 

l’Accordo con la CRUI al contratto per l’accesso per l’anno 2020 ai periodici 
elettronici BioOne; 

CONSIDERATO che la somma onnicomprensiva di € 6.334,08 trova copertura nel budget 
2019 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 Progetto 100401-2019-
MR-ALTRI-DID_010; 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553    fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it  - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 

 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto (barrare il caso ricorrente) 

 che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI  e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza 

ACCERTATO     la CRUI ha presentato l’autocertificazione inerente il    
  possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n.   
  50/2016 debitamente sottoscritti e dato che si procederà alle verifiche di   
  detti requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R.445/2000; 

VISTO  
• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

• di acquistare tramite la CRUI, secondo quanto espresso nell’Accordo per l'adesione alle 
trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, 
banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati, il servizio di accesso ai 157 periodici 
elettronici BioOne per il periodo 01/01/2020-31/12/2020 (12 mesi); 

• di provvedere a saldare tempestivamente la nota di debito che sarà emessa dalla CRUI; 
• di imputare la spesa onnicomprensiva di euro € 6.334,08, sulla voce COAN 

04.01.01.07.03.02 Progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_010 del budget 2019 del SSBA; 
• di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica,  

• di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

 
 
• di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa  Marcella 

Rognoni ai sensi di quanto deliberato nel CdA del 23/01/2013 
    
 
    

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

Firmato digitalmente 
 


